Em São=:
Departamento de Saúde

São Roque, 01de junho de 2023.

Assunto: Esclarecimentos acerca de ambulância destinada ao município pelo Governo

do Estado.

Ref.: RequerimentoNº 49/2023

ExcelentíssimoSenhor Presidente,

Venho, por meio deste, encaminhar a Vossa Excelência, ao vereador

autor do Requerimento, Rogério Jean da Silva, bem como aos nobres Vereadores desta

Casa de Leis, resposta ao Requerimentonº 49/2023, conforme as assertivas abaixo:

1. Informar a data de recebimento, pelo município, da ambulância destinada

pelo Governo do Estado ao município de São Roque (sem prefixo, placas

FRUSDO6).

Resposta. A ambulância destinada ao município de São Roque (sem prefixo,

placas FRU8DO6) foi recebida em 24/06/2023.

2. Informar se essa ambulância se encontra operante ou não.

Resposta.A ambulância encontra-se inoperante.

3. Caso a ambulância se encontre inoperante, informar a partir de qual data

ela deixou de ser utilizada.

Resposta. Desde a data do acidente em 10/01/2023.

4. Descrever o acidente que danificou a ambulância, como se verifica nas fo-

tos anexas ao requerimento, especificando a data e o horário aproximado

da ocorrência.

[dial NSPTD
TURÍSTICADE SÃO ROQUE   “Terra do vinho, bonita por natureza!” Rua São Paulo, nº 966 - Taboão CEP: 18135-125

Repea
Departamento de Saúde

Resposta. Por volta das 11:40h / 12:00h, o motorista estacionou a ambulância

no pátio da prefeitura em seu horário de almoço. A motorista do caminhão

comboio estava abastecendo o caminhão da prefeitura, ao terminar, engatou

a marcha ré para sair e o caminhão travou a aceleração e veio a colidir com os

veículos que estavam estacionados ali, Caminhão da merenda (sem dano) e a

Ambulância XVIII placa FRU8DO6, que foi arrastada até o meio-fio.

5. Informar a data a partir da qual essa ambulância passou a estar à disposi-

ção do departamentode saúde, isto é, a partir de quando ela começou a ser

efetivamente utilizada em serviço.

Resposta. Ela começou a ser utilizada para atendimento em 23/08/22.

6. Informaro local onde atualmente se encontra estacionada a referida am-

bulância, comprovando com fotos.

Resposta. Encontra-se estacionada no pátio de patrimônios da prefeitura,

Departamentode Obras. (fotos anexas).

7. Informar quais procedimentos administrativos foram tomados para apu-

rar o acidente e responsabilizar eventuais pessoas implicadas.

Resposta. Abertura de Processo de Sindicância para apuração de responsabi-

lidade. Anexo segue boletim de ocorrência.

8. Se há procedimento(s) administrativo(s) relativos ao assunto em anda-

mento, informar a atual situação deles.

Resposta: Há procedimento administrativo instaurado para apuração dos fa-

tos, que se encontra em fase de oitiva.

9. Encaminhar cópia das portarias de abertura publicadas pela prefeitura re-

ferentes aos procedimentos administrativos citadas na resposta ao item an-

terior.

SN SS NTE
TURÍSTICADE SÃO ROQUE

“Terra do vinho, bonita por natureza!" [STERSS ido ORA REoo ATA

Departamento de Saúde

Resposta: A abertura da referida sindicância foi autorizada pelo Chefe do Exe-

cutivo, e conforme informado no tópico anterior, se encontra em fase de oiti-

va. Nestes casos, a abertura de sindicância se opera apenas com a autorização

do Chefe do Executivo.

10.Informar data prevista de conclusão dos reparos/consertos (e conse-

quente retorno a operação) da ambulância.

Resposta. Aguardando pericia para estabelecer prazo de reparos e manuten-

ções.

11.Informar custo total dos reparos/consertos da ambulância, encaminhan-

do cópia dos comprovantes.

Resposta: Consoante resposta no item anterior, o veículo se encontra na fase

de apuração para o dimensionamentodos custos para a efetivação dos repa-

ros.

12.Informar quem arcou/arcará com os custos referidos no item anterior.

Resposta: Conforme resposta do item anterior, tais fatos estão sendo

amputadosem sindicância para indicação das responsabilidades.

Sendo o que nos cumpria informar, por este Ofício, a fim de esclarecer

os Vereadores e trazer transparência quanto ao solicitado, renovo meus votos de

elevada estima e distinta consideração, com o objetivo de fazer valer uma relação

harmônica entre Executivoe Legislativo.

Atenciosamente,

Va
SIMONT CAMARGOROCHA

| ;

perua DEPARTAMENTO DE SAÚDE

[aaa SSTES
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE

daoc/co [RTce TeTuitoDeTo ro Age<<1 Rua São Paulo, nº 966 - Taboão CEP: 18135-125